
14  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
I-CONCEDER à servidora MARIA DAS GRACAS VIEIRA CORREA, Id. Fun-
cional nº. 1546/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, lo-
tada na Coordenadoria do Patrimônio Mobiliário, 30 (trinta) dias de Licença 
Prêmio, no período de 01 de agosto de 2023 a 30 de agosto de 2023, 
referente ao triênio compreendido nos períodos 15/01/2018 a 27/05/2020 
e 01/01/2022 a 21/08/2022 (1ª etapa).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 03 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 958705

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 745/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/758599,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora NATHALIA DA SILVA ALVARES, Id. Funcional nº. 
5891435/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para res-
ponder como Coordenadora do Núcleo do Controle Interno, durante o im-
pedimento legal da titular LORENA KELLY ALMEIDA DE SOUZA, Id. Funcio-
nal nº. 57174989/2, a contar de 22/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA N°. 746/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/758599,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor IJANIL SARDINHA JUNIOR, Id. Funcional nº. 
57212616/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, para res-
ponder pelas funções de Assessor Técnico II no Núcleo do Controle Interno, 
durante o impedimento legal da titular BRUNO CALANDRINE ALMEIDA, Id. 
Funcional nº. 57191355/1, no período de 03/07/2023 a 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 958936
PORTARIA N°. 747/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2115630,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora MARCIA MONICA BENTES CHAVES, Id. Funcional 
nº. 3213382/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração, para res-
ponder pela Coordenadoria de Licitações, Contratos e Convênios, durante 
o impedimento legal da titular FLAVIANA VIEITAS MELO DOS SANTOS, Id. 
Funcional nº. 57190346/6, no período de 12/06/2023 a 11/07/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 12/06/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças
PORTARIA N°. 748/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2152755,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora MARIA DOS SANTOS, Id. Funcional nº. 2016672/1, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Gerais, para responder pelas 
funções de Secretário de Diretoria, durante o impedimento legal do titular 
JOSE VIANA DE SOUSA FILHO, Id. Funcional nº. 5359279/6, no período de 
03/07/2023 a 01/08/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 959012

PORTARIA N°. 744/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JULHO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2152850,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR o servidor ALESSANDRO ANTONIO DAMASCENO COUTINHO, 
Id. Funcional nº. 54192678/2, ocupante do cargo de ANALISTA DE GESTAO 
PUBLICA B, para responder pelas funções de Assessor Técnico na Coorde-
nadoria de Licitação, Contratos e Convênios, durante o impedimento legal 
da titular ZENAIDE DA SILVA BRAGA, Id. Funcional nº. 5950642/2, no 
período de 03/07/2023 a 30/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 958703

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 03/2019
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
- SEPLAD, sediada na Travessa do Chaco, nº 2350, Bairro do Marco, CEP: 
66.093-543, Belém/PA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.747.782/0001-01, e o 
ESPÓLIO DE ADRIANE ANASTÁCIO, falecida em 10.03.2023, na cidade de 
Belém/PA, representado pela inventariante Sra. GIORDANA LEIRIA ANAS-
TACIO NOGUEIRA.
OBJETO:
- A prorrogação do prazo de vigência pelo período de 12 (doze) meses, a 
contar de 09/07/2023 e,
- A alteração da qualificação da Locadora para ESPÓLIO DE ADRIANE 
ANASTÁCIO, representado pela inventariante acima qualificada.
VIGÊNCIA:
 - O prazo de vigência deste Termo Aditivo terá início em 09/07/2023 e 
término em 09/07/2024.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
 - Os recursos orçamentários necessários para atender às despesas decor-
rentes deste Aditivo constam do orçamento aprovado da SECRETARIA DE 
ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, para o exercício 2023, 
como a seguir especificado:
Ação: 282880
UO: 91101
Programa de Trabalho: 04.122.1297.8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativas
Natureza de Despesa:
33.90.36 – Outros Serviços de Terceiros –
Pessoa Física Plano Interno: 4120008338C
Valor Mensal: R$ 3.890,10
Valor Anual: R$ 46.681,20
Fonte: 01500000001-000000
Origem dos Recursos: Tesouro Estadual
Data da assinatura eletrônica: 03/07/2023
ORDENADOR DE DESPESAS: RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças/SEPLAD

Protocolo: 958759

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 743/2023-DAF/SEPLAD, DE 04 DE JULHO DE 2023.
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2023/2152850,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 627/2023-DAF/SEPLAD, de 12 de 
junho de 2023, publicada no DOE nº 35.432 de 13 de junho de 2023, 
que designou a servidora MARCIA MONICA BENTES CHAVES, Id. Funcional 
nº. 3213382/1, ocupante do cargo de Técnico em Administração, para 
responder pelas funções de Assessor Técnico na Coordenadoria de 
Licitação, Contratos e Convênios, durante o impedimento legal da titular 
ZENAIDE DA SILVA BRAGA, Id. Funcional nº. 5950642/2, no período de 
03/07/2023 a 30/07/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 04 DE 
JULHO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 958700


